Ông Vũ Tiến Quân chia sẻ, là người
sống bằng nghề du lịch đã gần 3
thập niên nhưng ông rất tiếc bởi

phải đến mùa xuân Đinh Dậu 2017, lần
đầu tiên ông mới được đặt chân đến cồn
Đen. Ngay từ giây phút đầu tiên, nhìn
từ xa, ông đã choáng ngợp bởi cồn Đen
như một tấm thảm được dệt nên bởi ngút
ngàn cây xanh. Dọc theo cồn cát là dải
thông xanh, khu vực phía trong là thảm
thực vật còn nguyên sơ, hệ sinh thái rừng
ngập mặn ven biển độc đáo.